ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 1799/2022

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, e à Secretaria de
Assistência  Social,  para  que  divulguem  e  mantenham  aberto  durante  toda  a  semana  o
Abrigo  de  Inverno,  especialmente  para  a  pernoite  de  pessoas  em  situação  de
vulnerabilidade, além de reforçar as rondas da equipe de abordagem social.

JUSTIFICATIVA:

 A  Defesa  Civil  já  emitiu  alerta  de  frio  intenso  e  ventos  fortes  para  essa  semana,  com
previsão de temperaturas mínimas entre 7/11°C.
Assim, considerando que o Município possui Abrigo de Inverno, faz-se a presente indicação
para  que  sejam  acolhidas  pessoas  em  situação  de  vulnerabilidade,  especialmente  nas
noites de frio intenso, bem como sejam intensificadas as rondas da equipe de abordagem
social para que ampliem as informações sobre o Abrigo de Inverno e os acolhimentos.

SALA DAS SESSÕES, EM 16 DE MAIO DE 2022

ANNA CAROLINA CRISTOFOLINI MARTINS
VEREADORA - PSDB